§. 42.

Si matrimonium ob quoddam inter conjuges revera intercedens, ipsis autem ante ignotum impedimentum invalidum sit,

wiadoma, okazała się, ta *przeszkoda* wszelkim sposobem skrycie między niemi uprząttonia zostać powinna; lecz przeciwnie, gdyby ta *przeszkoda* Małżonkom wprzód doskonale wiadomą była, na tę jednak nie uważając Małżeństwo między sobą, sporządzili, nie tylko iż takie Małżeństwo zerwane będzie, ale same strony podług różnicy Stanu, y Kondycyi swoiej na więzienie trzech letnie y roboty skazanemi, albo iaką inną przymoita karą, ukaranemi zostaną.

§. 43.

Kiedykolwiek Małżeństwo za nieważne ogłoszonym zostanie, zaraz Prawa, y obowiązki przed tym końcem Małżeństwa za Kontraktem *Małżenskim* na wzajem sporzązone ustaną; Dzieci zaś, iżeliby spłodzone znaydowały się, w Oycowskiey władzy zostawione będą, a na ich wyżywienie, y potrzebną *Edukacyę* z majątku oboyga, wydatki w wy-

illud impedimentum semper pro eo ac fieri poterit, secreto tollendum est. Si vero conjuges *impedimentum* sciverint, & matrimonium nihilo secius iniverint, non solum ejusmodi matrimonium valore careat, verum etiam ii, a quibus *contractum* fuerit, secundum personarum conditionem triennali carcere & opere, vel alia æqua poena affiantur.

§. 43.

Illico ac matrimonium invalidum declaratum fuerit, mutua *jura* et *obligationes*, quæ e *contraktu matrimonii* promanant, inter solutos conjuges cessant; liberi tamen ex ejusmodi matrimonio forte suscepit semper sub potestate Patris manebunt, atque sine mora decernendum est, quantum utraque pars ad eos alendos & educandos e bonis suis pro ratione virium ac facultatum con-

wyznaczoney słusznie wziętey *proporecy* ustanowić należy; względem czego wszystkiego, co do wyżywienia, y szkod wszelkich przez zerwane Małżeństwo wyniknąć mogących Sędziowie Nasi, co Prawo y słuszność niesie, wskazą.

§. 44.

Y chociaż podług ustawy §fu 36. Związek Małżeński między Małżonkami do ostatnich dni żywota trwać powinien, atoli nie iest myśl Nasza, ażebyśmy do wykonywania Małżeńskich powinności, y w tych nawet przypadkach przymuszały, w których by te z wielkątrudnością dopełnione bydź miały. Jednakowoż w takowych przypadkach następujące prawidło do iak nayscisleyszego zachowania przepisać chcemy;

§. 45.

ferre debeat. Super hoc vero articulo non minus, quam super actionibus, quæ ex subtractis fors bonis in conjugium illatis, vel ex damno occasione invalidi matrimonii orto, vel ex aliis quibuscumque prætensionibus nascuntur, Judices Nostri pro eo, ac jus postulabit, cognoscunto.